4014 Io conosco l'opere de' cristiani. Non guarda Dio alle parole, ma alle opere. Non [guarda] alla fede sola: Fides sine operibus mortua est. *Iac. 2,20*.

Guarda alle opere, e le conosce intimamente: Omnia aperta et nuda sunt etc. *Hebr. 4,13*. Noi stessi non le conosciamo: ce ne lusinghiamo. Veggiamo alcune opere buone, crediamole generalmente indizj di vita... Ahi, c'inganniamo generalmente!

4015 Quia (per queste opere) nomen habes (pare) quod vivas (colla mia grazia, ma) mortuus es (per li peccati). *Apoc. 3,1*.

Ceux qui ne vous connaissent que superficiellement, vous tiennent pour bon chrétien, et pour homme de probité; mais moi qui connois le fond de vos dispositions, je vous déclare que vous êtes morts, et que je vous regarde comme un ca-

davre, dont la vue m'est à charge.

4016 Si parla dei cattolici. Sono esclusi gl'infedeli, gli apostati. Qui non credit, jam judicatus est. *Io. 3,18*. Mortuus es: coloro in chi è la vera fede, che appartengono al corpo suo, sono sue membra, ma morte, ohimè, quanti morti nella nostra città de' cattolici, che sono [da] quattro, cinque mila, a cinque, sei mila!

Mortuus es: *Apoc. 3,1*, per lo peccato: libidine, avarizia, superbia, gola, accidia. Le opere buone in taluno sono segni della vita che ci fu, ma non ci è. Anche un morto sembra un uomo: ma è un cadavere.

4017 Esto vigilans. *Apoc. 3,2*.

Vigilans ad cognitionem defectuum tuorum et periculorum. Vous êtes morts dans la plus grande partie de vous mêmes et dans les principaux membres de votre troupeau: resuscitez, ranimez ce reste de vie qui est en vous et en ceux... faites revivre cette étincelle qui est cachée sous la cendre: reprenez une fervour nouvelle; rentrez sérieusement dans vous mêmes; recourez à la pénitence; chassez les mauvais docteurs, appliquez-vous à la connaissance et à la pratique des verités du salut: veillez sur votre troupeau; quérisez les playes que l'hérésie y a faites.

4018 Padri, madri, padroni, etc. Vigilate!

Et confirma cetera quae moritura erant. *Apoc. 3,2*.

Sono periti i figli: salvate le figliuole etc. Salvate gl'innocenti, i penitenti, che vivono e stanno in gran pericolo di morire. Ciascun confermi l'anima sua, se vive, perché è in pericolo di morire. Ahimè, chi è morto è morto: non c'è ormai quasi più speranza di vivificarlo. Non [serve] la voce di Dio, che non si ascolta o si deride: non la voce del flagello, sotto cui si bestemmia, non si pente. Non rimane che confermare i buoni, che non cadano fra tanti stupendi pericoli.

4019 Non enim invenio opera tua plena coram Deo meo. *v. 2*.

Opere vuote di spirito, carità, zelo. Il ne faisait pas le bien tout entier, et c'en est assez pour mourir.

Non plena [scilicet non] perfecta. Quia ut arbor florida et infructuosa, pietatis habet speciem, non fructus et opera. Non es constans nec perseverans in bono agendo. Inania non replebant caritate: Ambros. Non bona intentione fiebant, sed appetitu inanis laudis et gloriae, quia mixta et contaminata aliis malis operibus, tepida et remissa. Non satis es bonum esse sibi, sed aliis oportet.

4020 Un poco Dio, un po' il diavolo; un po' Cristo, un po' [il] mondo; un po' carne, un po' spirito; un po' vanità, un po' divozione; un po' iniquità, un po' carità; un po' orazioni, un po' bestemmie.

Coram Deo meo. *v. 2*. Saran piene agli occhi tuoi, del mondo, degli uomini: non a quelli di Dio.

4021 Modo di confermarsi.

v. 3: In mente ergo habe.

Se hai gli scandali negli occhi: fascinatō in visu: remediū in intellecta.

Qualiter acceperis, *ibi*: la tradizione de' fedfeli, i loro esempj: non la consuetudine presente.

Et audieris, *ibi*: La parola di Dio, non le massime del mondo; quello che hai udito, non quello che odi da' novatori, riformatori ipocriti, sotto spezie di antichità. Sancta Romana Ecclesia, omnium Ecclesiarum mater et magistra. *Denz. 433.*

Et serva, *ibi*; Non auditores, sed factores justificabuntur. *Rom. 2;13.*

Et poenitentiam age, *ibi*: perché i peccati son molti della moltitudine; ché molti i pericoli di peccare. Jejuna ne pecces, quia peccasti, ut peccare desinas.

4022 Si ergo non vigilaveris, *ibi*. Per poter confirmarsi convien vigilare. Occhi aperti, non dormigliosi, non sonnacchiosi!

Veniam ad te tamquam fur. *ibi*. Il ladro porta via le sostanze [cioè] la grazia, la fede, l'anima e il corpo, senza che tu te ne accorga. Quasi un che dorma o sogni, sognerai felicità, ricchezze, e ti troverai misero e nudo. Miseros facit populos peccatum. *Prov. 14,34.* La grazia, la fede [li arricchisce]. Crederai essermi grato, ti fiderai sognando che il tuo nome sia scritto fra battezzati, e l'anima tua si troverà fra reprobī.

Et nescies qua hora veniam ad te. *ibi, v. 3.* Ducunt in bonis dies suos, et in puncto ad inferna descendunt. *Iob. 21,13.* Ti troverai involto nelle tenebre, nelle infedeltà, sognando purità di dogmi e riforme di costume.

4023 *Apoc. 3,4:* Sed habes pauca nomina in Sardis.

Pochi eletti. Per questi Dio sostiene ancora i flagelli, e sono li più perseguitati, angustiati, che dovrebbero essere amati, pregati, come il sostegno delle città, del mondo.

Qui non inquinaverunt vestimenta sua. *ibi.*

[Intendi gli] abiti delle virtù. Induimini Dominum Jesum Christum. *Rom. 13,14.* Inquinantur virtutes meschiandovi le pratiche del mondo. [si inquina] lo spirito di Cristo meschiandovi [lo] spirito del mondo; [la] fede [colle] massime del secolo, [la] carità cristiana [colla] onestà pagana.

4024 Cammineranno questi con Cristo, perché son bianchi, puri della contaminazione presente. Gli altri non camminano con lui. Qui mecum non est, contra me est: qui non colligit mecum disperdit. *Luc. 11,23.* Sono neutrali? Son miei nemici.

Quia digni sunt. *ibi.*

Gli altri sono indegni di camminar con Cristo, i quali seguono il mondo, il diavolo co' suoi errori, amori, terrori.

4025 *v. 5:* Qui vicerit i rispetti, i timori mondani, la moltitudine che se gli oppone, tutti i raziocinj della filosofia che s'innalza contra la Chiesa, per seguitare l'umile dottrina di Cristo predicata dal successore del Pescatore.

Sic vestietur, *ibi*, degli abiti delle virtù cristiane.

Vestimentis albis, *ibi*, [con vesti] pure da errori di false dottrine, da usi perversi di costumi.

4026 Et non delebo nomen ejus de libro vitae. *ibi*.

Gli altri adunque delebuntur: quei metà di Dio, metà del mondo.

Et confitebor nomen ejus coram Patre meo, et coram Angelis ejus. *ibi*.

Agnoscam eum pro servo meo: ideoque faciam ut non erubescat ob peccata preterita, quia ea per poenitentiam delevit; sed potius eum poenitentem, moresque corrigentem et emendatione ferventem, gloriosum efficiam, ejusque nomen celebrabo etc. Qui me confessus fuerit etc. confitebor et ego. *Luc. 12,8*.

4027 v. 6: Qui habet aures: [la] fede, audiat quid Spiritus dicat Ecclesiis.

Non quel che dica la carne, né il mondo, la filosofia; ma lo spirito che riposa super humiles et contritos corde etc, *cf. Isai. 66,2*, e fugga il finto,

Spiritus disciplinae effugiet fictum, *Sap. 1,5*, e non abita in [un] corpo suddito a' peccati. *Sap. 1,4*.

4028

BENEFIZIO DELLE MISSIONI

(a S. Fermo - maggio 1816).

Chi sono [i] mandati?

Sic nos existimet homo ut ministros Christi, et dispensatores mysteriorum Dei. *1 Cor. 4,1*. Sacerdotes, [dicuntur quasi] sacra dantes. Mediatori fra Dio e gli uomini, mentre voi siete nemici. Angeli che annunziano la verità, la pace. Labia sacerdotis custodient scientiam, et legem veritatis requirent de ore ejus, *Mal. 2,7*, mentre il mondo vi seduce cogli errori.

4029 [Mandati] da chi?

Pro Christo legatione fungimur, tamquam Christo exhortante per nos. *2 Cor. 5,20*. Ite, praedicate evangelium omni creaturae. *Marc. 16,15*.